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KẾ HOẠCH 
Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

xuân Giáp Thìn năm 2024 

 
 Căn cứ Kế hoạch số 155-KH/QU ngày 14/12/2023 của Quận ủy Thanh 

Xuân về việc Tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Dương lịch và Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 của quận Thanh Xuân. 

UBND quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Duy trì, phát huy truyền thống tốt đẹp của Nhân dân trong phong trào 

trồng cây góp phần bảo vệ môi trường xây dựng thủ đô “Xanh, Sạch, Đẹp”,  

thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Mùa xuân là tết trồng cây, làm cho đất nước càng 

ngày càng xuân”  và phong trào Tết trồng cây đầu xuân đời đời nhớ ơn  Bác Hồ, 

nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ và nhân dân trong việc trồng cây xanh, 

bảo vệ môi trường sống; 

- Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng và chăm sóc 

cây xanh, giữ gìn môi trường sinh thái tại nơi mình sống, đảm bảo môi trường 

sống trong lành. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

- Thực hiện việc tuyên truyền về lợi ích của việc trồng cây, bảo vệ       

môi trường sinh thái và cảnh quan đô thị trên các phương tiện thông tin           

đại chúng tại địa phương, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về tầm    

quan trọng của việc trồng và bảo vệ cây xanh; 

- UBND quận tổ chức phát động phong trào Tết trồng cây tại trường Tiểu 

học Nhân Chính quận Thanh Xuân; 

- UBND các phường, các cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể và các 

trường học đóng trên địa bàn quận chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức “Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024. Xây dựng kế hoạch 

cần cụ thể về địa điểm trồng cây, loại cây và số lượng; lựa chọn loại cây trồng 

phù hợp với đặc điểm khu vực, bố trí nhân lực, tổ chức thực hiện thiết thực, hiệu 

quả; tránh phô trương hình thức, lãng phí. Huy động mọi lực lượng nhân dân, 

học sinh, các lực lượng vũ trang và cán bộ, công chức trên địa bàn tích cực tham 

gia trồng cây đầu xuân Giáp Thìn năm 2024. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND quận tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” Giáp Thìn năm 2024 

- Địa điểm tổ chức lễ phát động: Tiểu học Nhân Chính quận Thanh Xuân 

(Số 10 ngõ 181 phố Quan Nhân); 

- Thời gian: 09 giờ 00 phút, ngày 15/02/2024 (tức mùng 06 Tết Âm lịch); 

- Vị trí trồng cây: Khu vực cổng vào và trong sân của trường Tiểu học 

Nhân Chính quận Thanh Xuân; 

- Số lượng và loại cây trồng: Trồng 18 cây (02 cây Lộc Vừng, 02 cây 

Sang, 02 cây  Osaka đỏ, 02 cây Kèn Hồng, 02 cây Chuông Vàng, 01 cây Xoài, 

03 cây Giáng Hương, 04 cây Bàng lá nhỏ). 

 2. Phân công nhiệm vụ tổ chức Tết trồng cây  

2.1. Phòng Quản lý đô thị 

- Là đơn vị thường trực, tham mưu UBND quận tổ chức Lễ phát động 

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024; 

- Chủ trì, phối hợp cùng đơn vị cung cấp cây xanh chuẩn bị số lượng, 

chủng loại  cây trồng; xác định các vị trí trồng cây và tiến hành trồng cây tại địa 

điểm được lựa chọn; 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho buổi  Lễ phát động Tết trồng cây (sân khấu, 

tổ chức văn nghệ chào mừng, trang trí, panô, âm thanh loa đài, bàn ghế, nước 

uống ...); 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện trình UBND quận phê duyệt; 

- Tổng hợp báo cáo kết quả Tết trồng cây trên địa bàn quận với các Sở, 

ngành, Thành phố theo quy định. 

2.2. Trường Tiểu học Nhân Chính 

Chuẩn bị mặt bằng, thu dọn vệ sinh đảm bảo vệ sinh môi trường trước 

thời gian diễn ra Tết trồng cây. Bố trí 01 phòng tại tầng 1 để đón tiếp đại biểu 

của Thành phố và Quận. 

2.3. Văn phòng HĐND và UBND quận 

Tham mưu UBND quận tổng hợp danh sách các thành phần tham dự và 

mời đại biểu, cơ quan báo, đài truyền hình; chuẩn bị và phát hành giấy mời; 

chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo quận, dẫn chương trình; phối hợp với phòng 

Quản lý đô thị bố trí tiếp đón và phát tài liệu sơ đồ vị trí trồng cây cho các đại 

biểu tham dự, đảm bảo đủ thành phần, đúng vị trí theo sơ đồ trồng cây. 

2.4. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của 

quận về mục đích, ý nghĩa của Tết trồng cây để đảm bảo Lễ phát động “Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024 có ý nghĩa thiết thực. 
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2.5. Phòng Tài chính-Kế hoạch 

Thẩm định kinh phí trình UBND quận phê duyệt để đảm bảo Lễ phát 

động được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả. 

2.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Đôn đốc, hướng dẫn các trường học thuộc quận lập kế hoạch tổ chức  

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo đúng 

thời gian trong Kế hoạch. Tổng hợp kết quả thực hiện Tết trồng cây của các 

trường báo cáo UBND Quận trước ngày 24/02/2024 (qua phòng Quản lý đô thị). 

2.7. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Thanh Xuân 

Phối hợp với phòng Quản lý đô thị trong trong việc tổ chức Lễ phát động, 

chuẩn bị bài phát biểu của Đoàn thanh niên, huy động đoàn viên tham gia      

đón tiếp đại biểu. 

2.8. Công an quận Thanh Xuân và Đội Thanh tra Giao thông vận tải 

Thanh Xuân 

Phối hợp phân công lực lượng ứng trực, phân luồng giao thông trên các 

tuyến đường liên quan và tại khu vực trước lối vào trường Tiểu học Nhân Chính, 

đảm bảo không gây ùn tắc giao thông và giữ gìn an ninh trật tự. 

2.9. Công ty Điện lực Thanh Xuân 

Đảm bảo nguồn điện tại khu vực trường Tiểu học Nhân Chính trong thời 

gian tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây của Quận. 

2.10. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận 

Chỉ đạo đơn vị duy trì vệ sinh môi trường tăng cường công tác quét hút,   

tưới nước rửa đường trên các tuyến đường liên quan và vỉa hè xung quanh khu 

vực đường trước trường Tiểu học Nhân Chính trước thời gian diễn ra Lễ phát 

động phong trào Tết trồng cây. 

3. UBND 11 phường, các trường học, các đơn vị trực thuộc quận 

- UBND 11 phường, các trường học, đơn vị xây dựng Kế hoạch tổ chức 

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn và kế hoạch trồng cây 

năm 2024 trên địa bàn quản lý. Kế hoạch cần nêu cụ thể: Địa điểm trồng, loại 

cây và số lượng cây trồng (chủng loại, kích thước cây được trồng). Kế hoạch tổ 

chức thực hiện gửi về UBND quận trước ngày 05/01/2024 (qua phòng Quản lý 

đô thị); 

- Thời gian triển khai tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

xuân Giáp Thìn năm 2024 tại các đơn vị từ ngày 15/02/2024 đến ngày 

21/02/2024 (từ  ngày mùng 06 đến ngày 12 Tết âm lịch). Kết quả tổ chức thực 

hiện báo cáo UBND quận trước ngày 24/02/2024 (qua phòng Quản lý đô thị); 
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- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, quét vôi gốc cây làm sạch đẹp cảnh 

quan môi trường tại địa phương, đơn vị; 

- Kiểm tra, tuyên truyền bài trừ các trường hợp chặt phá cây xanh và      

hủ tục bẻ cành, hái lộc đầu xuân. 

UBND quận yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBND 11 

phường và các trường học thuộc quận tập trung chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ 

được phân công./. 

(Mọi liên hệ qua ông Vũ Quang Trung - Phó Trưởng phòng Quản lý đô 

thị quận. ĐT: 0903225227). 
 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố;        

- Sở NN&PTNT Hà Nội; 

- Sở Xây dựng Hà Nội;          (báo cáo) 

- TT Quận ủy, TT HĐND; 

- Đ/c Chủ tịch UBND quận; 

- Các đ/c PCT UBND quận; 

- Các đơn vị thực hiện theo Kế hoạch; 

- Lưu: VT, QLĐT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Thắng 
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